• '

'

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 1 06-7 «0 внесении

изменений в статью 45 Экологического кодекса Республики

Татарстан и статью 1 О Закона Республики Татарстан

«0 ·регулировании отдельных вопросов в сфере

недрапользования в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 1 06-7
«0 внесении изменений в статью 45 Экологического кодекса Республики
Татарстан и статью 1 О Закона Республики Татарстан «0 регулировании

отдельных вопросов в сфере недрапользования в Республике Татарстан»,

внесенный Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

25 сентября 2025 года

N2 401-VII ГС

Ф.Х . Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Проект .N'21 06-7
Вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

О внесении изменений в статью 45 Э~ологического кодекса
Республики Татарстан и статью 10Закона Республики Татарстан
«0 регулировании отдельных вопросов в сфере педропользования

в Республике ТатарстаН>>

Статья 1

Внести в статью 45 Экологического кодеi<:са Республики Татарстан
(Ведомости Государствеtшрго Совета Татарстана, 2009, Ng 1; 2010~ N2 5 (I часть);
2011, N2 б (1 часть), N2 10 (I часть); 2012, N2, 1; 2013, N2 1; 2014, N'2 5, N2 б (П часть),
N2 7; 2015, N2 4; 2016; N2 1 - 2, N2 5; Собрщше законодательства Республики
Татарстан, 2016, .N2 40 (часть I), .N'2 44 (часть 1);. .2017, N2 27 (часть I); 2018,
N2 54 (часть I); 2019, N2 2(част,Ь I), N2 19 (часть I); 2020, N2 4 (часть I), N2 37 (часть I),
N2 57 {часть 1)~ N2 77 (часть 1); 2021, N2 20 (часть I), N2 57 (часть I), N2 93 (часть I};
2022, N'2 34 (часть I), N2 57 (часть I), N2 83 (часть I); 2023, N2 27 (часть I),
N2 35 (часть I), N2 48 (часть I), N2 56 (часть I), Ng 81 (часть 1), N2 86 (часть I);
2024, N2 16 (часть I), N2 47 (часть I); 2025, N2 18 (часть I) изменение, изложив
ее в следующей редакции:

.«Статья 45. Региональный государственный экологический контроль
(надзор)

1. Региональный государственный экологический контроль (надзор)

осуществляется уполномоченн!:>JМИ орrанами исполнительной власти Республики

Татарстан в соответствии с положением, утверждаемым Кабинетом Министров

Респубци:ки Татарстан.

2. Если в ходе наблюдения за соблюдением обяза,тельных требований
(мониторинга безопас'Ности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или

возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

сведения о нарушениях обязате:льных требованийr о готовящихся нарушениях
обязательных требований или дризнака,х нарушений обязательных требований,
органом регионального государственного экологического контроля (надзора) моЖет

быть принято решение о выдаче предписания об устранении выявленных
нарушений в порядке> предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального
закона от 31 июля 2020 года N2 248.-ФЗ «0 государственном конwоле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации».

2

3. Если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений
обязательных требований, органом регионального государственного экологического
контроля (надзора) может быть принято решение о · выдаче предписания

об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1
части 2 статьи 90 Федерального закона от Зl июля 2020 года N!:! 248-ФЗ
<<0 государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации».».

Статья 2

Внести в статью 1 О Закона Республики Татарстан от 25 февраля 2022 года
N!:! 5-ЗРТ <<0 регулировании отдельных вопросов в сфере недрапользования

в Республике Татарстан» (Собрание законодательства Республики Татарстан, 2022,
N!:! 17 (часть I), N!! 77 (часть I); 2023, N!! 73 (часть I); 2024, N!! 76 (часть I) изменение,
дополнив ее частями 5 и 6 следующего содержания:

«5. Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований
(мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или
возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,
сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся нарушениях

обязательных требований или признаках нарушений обяза-r:ельньrх требований,
qрга,н;ом управления государственным фондом недр Республщш Татарстан может
быть принято решение о выдаче предписания об устранении выявленных
нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи ·90 Федерального
за·кона от 31 июля 2020 года N!! 248-ФЗ «0 государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерацию>.

6. Если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений
обязательных требований, органом управления государственным фондом недр
Республики Татарстан может бьпъ nринято решение о выдаче предписания

об устранении выявленных наруШений в порядке, предусмотренном пунктом 1
части 2 статьи 90 Федерального закона от 3 1 июля 2020 года N2. 248-ФЗ
«0 государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерацию>.».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 1 О дней после дня

его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 45 Экологического кодекса
Республики Татарстан и статью 1 О Закона Республики Татарстан
«0 регулировании отдельных вопросов в сфере педропользования

в Республliке Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 45
Экологического кодекса Республики Татарстаю> и статью 1 О Закона Республики
Татарстан «0 регущfрованlfИ отдщ!Ь:НЬI:Х вопросов в сфере педропользования

в Республике ТатарстаН>> (далее - законопроект) разработан в связи с изменениями,

внесенными в федеральное законодательство в сфере регионального
государственного контроля (ющзора).

С 1 января 2025 года вступило в силу постановление Правительства

Российской Федерации от 11.09.2024 NQ 1234 «0 внесении изменений в
nостано.вление Правительства Российской Федерации от 1 О марта 2022 г . .N!! 336»,
согласно пункту 3 Изменений, утвержденных постановлением, выдача предписаний

по итогам проведения контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействИя с

контролируемым лицом допускается в случаях, предусмотреннЬiх Федеральным

законом «0 государственном контроле (надзоре) И муниципальном контроле в
Российской Федерации»; И укаЗанным постановлением. .,

При этом до вступления в силу указанного постановления, пунктом 7-
постановления Правительства Российской Федерации от 10.03 .2022 N!! 336
«Об особенностях организации и осуществления государственного контроля

(надзора), муниципального контроля» выдача предписаний по итогам проведения

контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым

лицом была зсшрещена.

Согласно стат:Ье 74 Федерального закона от 31 июля 2020 года }fg 248-ФЗ

«0 государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации» (далее- Федеральный закон N!! 248-ФЗ), если в ходе наблюдения за
соблюдением обязательных требов.ани.й (мониторинга безопасности) выявленьi
факгы причинения вреда (ущерба) иЛи возннкновения угрозы причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения о нарушениях обязательных
требований, о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках
нарушений обязательных требований, контрольным (надзорным) органом может
быть принято решение о выдаче предписания об устранении выявленных

нарушений в порядке, предусмотренном nунктом 1 части 2 статьи 90 настоящего
Федерального закона, в случае указания такой возможности в федеральном законе о

виде контроля, законе субЪекта Российской Федерации о виде контроля» .
Статьей 75 Федералыщго закона N2 248-ФЗ предусмотрено, что если в рамках

выездного обследования выявлены признаки нарушений обязательных требований,

может быть принято решение о выдаче предписания об устранении выявленных

нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 настоящего
Федерального закона, в случае указания такой возможности в федеральном законе о

виде контроля, законе субъекта Российс.кой Федерации о виде контроля.

В связи с изложенным, законоnроектом предла.гается закрепить в отдельных

республиканских законодательных актах о видах контроля возможность принятия

контрольным (надзорным) органом решения о выдаче предписания об устранении

выявленных нарушений no результатам как наблюдения за · соблюдением
обязательных требований (мониторинга безопасности), так и выездного
обследования.

В отношении проекта nроведена процедура оценки регулирующего

воздействия (закmочение Министерства экономики Республики Татарстан от

07.05.2025 N2 01-53/3179).
Проект был ра.1мещен на информационном ресурсе для размещения проектов

нормативных правовых актов в целях проведения их независимой

антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения

(http://tatarstan.ru/regulation). Заключений по результатам проведения независимой
антикоррупционной экспертизы не поступило.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановленшо, изменению или принятию в связи с

принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 45
Экологического кодекса Республики Татарстан и статью 10 Закона

Республики Татарстан «0 регулировании отдельных вопросов в сфере
педропользования в Республике Татарстаю>

В связи с принятнем закона Республики Татарстан: «0 внесении изменений в
статью 45 Экологического кодекса Республики Татарстан и статью 1 О Закона
Республики Татарстан «0 регулировании отдельных вопросов в сфере

недрапользования в Республике ТатарстаН>> потребуется внесение изменений в
Положение о региональном государственном экологическом контроле (надзоре) на

территории Республики Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета

Министров Республики Татарстан от 22.09.2021 N2 895 «06 утверждении

Положения о региональном государственном экологическом контроле (надзоре) на

территории Республики Татарстан», и в Положение о региональном
государственном геологическом контроле (надзоре), утвержденное постановлением

Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.09.2021 N2 940 «Об утверждении
Положения о региональном государственном геологическом контроле (надзоре)» в

части уточнения порядка проведения контрольных (надзорных) мероприятий без

взаимодействия с контролируемым лицом с учетом предлагаемых проектом

изменений.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекrу закона Республики Татарстан «0 внесении изменений

в статью 45 Экологического кодекса Республики Татарстан
и статью 10 Закона Республики Татарстан «0 регулировании отдельных

вопросов в сфере педропользования в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 45
Экологического кодекса Республики Татарстан и статью 1 О Закона Республики
Татарстан «0 регулировании отдельных вопросов в сфере недрапользования в
Республике Татарстан» не потребует дополнительного финансирования из бюджета
Республики Татарстан и не повлияет на его доходную часть.